
1 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS 
 

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 069/2016, 13 de junho de 2016.  

 

Republica pela 2ª vez o Cadastro atualizado de 

pessoas físicas nas Câmaras Setoriais da 

Sociedade Civil do Conselho Municipal de 

Políticas Culturais – CMPC, habilitadas para 

participar da 2ª Convocação do processo eleitoral 

2016. 

 

  O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, no uso das 
atribuições legais, conferidas pela Lei nº 137, de 18 de junho de 2007, Lei nº 1.993, de 17 de 
setembro de 2013, e em consonância com o Decreto Nº. 307, de 06 de dezembro de 2006, 

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Tornar público o cadastro de pessoas físicas que integram as Câmaras 
Setoriais do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC. 

 §1º Para efeito na 2ª Chamada referente as eleições 2016 do Conselho Municipal 
de Políticas Culturais, a Fundação Cultural de Palmas manteve todas as pessoas cadastradas 
nas últimas três eleições, incluindo nesta republicação a atualização cadastral, nos termos da 
PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 051/2016, de 31 de maio de 2016.  

  Art. 2º Todas as pessoas constantes no Anexo único desta Portaria estão 
habilitadas a votar e ser votadas nas eleições para as Câmaras Setoriais do CMPC, convocadas 
para o dia 15 de junho de 2016, das 09h00 às 18h00, conforme os termos da PORTARIA/GAB-
P/FCP Nº 051/2016, de 31 de maio de 2016. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogando os efeitos 
da PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 047/2016, de 16 de maio de 2016. 

  Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS, aos treze dias 
do mês de maio do ano de dois e dezesseis.  

 

 

 

HECTOR FÁBIO VALENTE FRANCO 
Presidente da Fundação Cultural de Palmas  

 

 
 
 

 



2 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 069/2016, 13 de junho de 2016. 

 

CADASTRO CÂMARAS SETORIAIS DA SOCIEDADE CIVIL 

 

TABELA I 
 

CÂMARA DE ARTES VISUAIS 

N° NOME COMPLETO 

1 ANTONIO RODRIGUES NETTO 

2 ARIANA SILVA BRAGA 

3 ALDNEY MOREIRA SOUSA 

4 CLÁUDIO ROMÁRIO MONTANARI ANTUNES 

5 CIRO AGUIAR VIANA GONÇALVES 

6 DAIZl NATÁLIA STOFEL
:
OLIVEIRA 

7 EDILEUZA NONATA SILVA 

8 ELIENE DO LAGO ALBURQUERQUE 

9 EMERSON DA SILVA BENTO 

10 ELOISA CERQUEIRA DE ALMEIDA 

11 FERNANDO GOMES DA SILVA 

12 FLAVIANA OLIVEIRA XAVIER 

13 FRANCISCO DE ASSIS CARVALHO COSTA 

14 GEUVAR SILVA OLIVEIRA 

15 GRAÇA ARNÚS 

16 HALLYOHANNA LAUREN PEREIRA PARRIÃO 

17 IGOR ADRIAN LOUBACK TRISTÃO VAZ 

18 IRENIDES TEIXEIRA 

19 JAKSON NOVAES DOS SANTOS 

20 KÁTIA DA SILVA VELOSO 

21 LAUDEIR FERREIRA LOPES 

22 LUCIANE DE MARQUE DE BORTOLI 

23 LUCIÉLIA DE AQUINO RAMOS 

24 LUIZ FERNANDO ALVES 

25 MARCO XAVIER 

26 MANOEL DOS SANTOS JÚNIOR 

27 MARCOS RICARDO DUTRA 

28 MARIA DO CARMO SILVA 

29 MARIA TEREZA PEREIRA GUARDIOLA 

30 MARIA APARECIDA LACERDA DUTRA 

31 MARINA TEIXEIRA DE SOUZA BOAVENTURA 

32 MARTA MARIA CARDOSO DE MAGALHÃES 

33 PABLO MARQUINHO PESSOA PINHEIRO 

34 PEDRO BARTOLOMEU JACINTO LIMA 

35 PIERRE DE FREITAS JÚNIOR 

36 SANDRA PEIXOTO DE OLIVEIRA 

37 SANDRA RIBEIRO ALBUQUERQUE DE S. 

38 SHIRLEY TAVARES DOS SANTOS 



3 

 

39 SÓSTJHENES SYDNEY GOUVEIA PINTO 

40 SÉRGIO LOBO DA ROCHA 

41 SOLANGE ALVES DA SILVA 

42 THARSON DAVID LOPES 

43 VERALÚCIA SEVERINA DA SILVA DOMIN 

44 WILSON ALVES DA SILVA 

 

TABELA II 

 

CÂMARA DE ARTESANATO 

N° NOME COMPLETO 

1 ADÃO DE JESUS AIRES SANTANA 

2 AGUINALDO ROSA SERRA 

3 ALTAMIRO PEREIRA DOS SANTOS 

4 ANTÔNIO ALVES DA SILVA 

5 DANIEL CLEBER BATISTA DE ALMEIDA 

6 ELOÍ RAIMUNDO DE SOUSA 

7 ENERY ALVES SOBRINHO 

8 FRANCISCA MARIA DOS SANTOS 

9 FRANCISCO MANDONI 

10 GERALDO ALEX DE ALMEIDA 

11 ITAMAR DA COSTA RAMOS 

12 JOSÉ CARLOS PÍNTO 

13 JOSÉ DE JESUS SOUSA MACIEL 

14 MARIA ESTER COSTA FREITAS 

15 MARINALVA BATISTA CAVALCANTE 

16 MÔNICA MARIA DE SOUZA RIBEIRO 

17 NILSON TEIXÊIRA SILVA JÚNIOR 

18 RENATO DA SILVA MOURA 

19 ROSA MARIA CARREIRO SOUSA 

20 RUTH COSTA BRUNES FEITOSA 

21 SILVIA MARIA COSTA LOPES 

22 TELIA BATISTA CAVALCANTE 

23 TEREZINHA FERREIRA OLIVEIRA 

24 ZÓZIMO CAMARGO DE SOUZA 

25 JOSE SILVA  

26 MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 

27  MARLENE MARTINS MOURA  
 

TABELA III 

 
 

CÂMARA DE PATRIMÔNIO CULTURAL 

N° NOME COMPLETO 

1 ANDRÉ INÁCIO DE ASSUNÇÃO NETO 

2 ANTÔNIO FILHO DA SILVA MACHADO 



4 

 

3 EDERVAL CAMARGO ROCHA 

4 ELIANE CASTRO DE SOUZA 

5 ELIZABETH BEZERRA DE OLIVEIRA 

6 EUZENI PEDROSO GRIMM 

7 FRANCISQUINHA LARANJEIRA CARVALHO 

8 JOSÉ FILADELFO DA SILVA 

9 JOANA EUDA BARBOSA 

10 KÁTIA MAIA FLORES 

11 LUCIANO PEREIRA DA SILVA 

12 MARCELO LOPES JUSTINO 

13 NOECI CARVALHO MESSIAS 

14 WOLFGANG TESKE 

15 FÁBIO OLIVEIRA SANTOS  

16 CAROLINA PINHEIRO DE OLIVEIRA 

17 MARIA ANGELA DA MOTA SIQUEIRA  

 

TABELA IV 

 
 

CÂMARA DE AUDIOVISUAL 

N° NOME COMPLETO 

1 ANDRÉ NASCIMENTO ARAÚJO 

2 ALUISIO CAVALCANTE 

3 ALAN RUSSEL GONTIJO 

4 CÁSSIO RENATO GOMES CERGUEIRA 

5 CAIO  ALMEIDA BRETTAS 

6 DANIEL DOS SANTOS 

7 EVA PEREIRA DA SILVA 

8 ELISANGELA DE OLIVEIRA DANTAS 

9 ERICK HENRIQUE SILVA GÓES 

10 EDIMUNDO NOLETO 

11 FERNANDA ALVES VELOSO NAVES 

12 GLEYDSSON CIRCUNCISÃO NUNES 

13 HÉLIO OLIVEIRA DE BRITO 

14 JULIANE ALMEIDA GOMES 

15 JALES BARROS DOS SANTOS 

16 LUIZ DE SOUSA  PIRES 

17 LUCIANA PATTENON 

18 MARIA DO ESPÍRITO SANTO PEREIRA 

19 MARIO FRANCISCO PONCE 

20 MAYARA MOREIRA PONCE 

21 MARCELO HORST DE ARAÚJO SILVA 

22 PATRÍCIA STROHER 

23 RAQUEL OLIVEIRA DE SOUZA 

24 RAFAEL LUIZ LIMA RODRIGUES 

25 RAQUEL ETGES 

26 ROBERTO GIOVANNETTI PAHIM 



5 

 

27 RODOLFO WARD 

28 ROSALVO HENRIQUE CORDEIRO 

29 TATIANA FAGUNDES BASTOS 

30 YONARA ANISZEWSKI 

 

TABELA V 

 

CÂMARA DE MÚSICA 

N° NOME COMPLETO 

1 ADRIENNE RODRIGUES DA SILVA 

2 AGAMENON LUSTOSA SOARES 

3 ALDENICIO PEREIRA DOS REIS 

4 ALEIR LUIZ DE SOUZA 

5 ALEISA RODRIGUES DE SOUZA 

6 ALEXANDRE COSTA DE CASTRO 

7 ALUÍZO ALVES DA SILVA 

8 ANDRÉ HENRIQUE DA SILVA SANTIAGO 

9 ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA MATOS 

10 ANTÔNIO XAVIER 

11 AILTON YABETA DE MORAES 

12 ALINE MARTINS OLIVEIRA 

13 CARLOS MENDES GOULART 

14 CEAN MACIEL COSTA GOMES 

15 CHARLEANDRO RODRIGUES DA COSTA 

16 CLAUDIO ANTÔNIO CANECA SOBREIRA 

17 CLÉBER RODRIGUES DE ARAÚJO 

18 DIVINO CÂNDIDO PEREIRA 

19 DORIVAN BORGES DA SILVA 

20 ENIVALDO A. CAVALCANTE 

21 ÉRIVÁLDO FRANCISCO DE SOUSA 

22 ELESBÃO ANTÔNIO PINHEIRO DA SILVEIRA 

23 ELI SERGIO CASTRO TAVARES 

24 ELYHELTON FRANCISCO SILVA 

25 EVALDO ALMEIDA ASSUNÇÂO 

26 FRANCISCO BENTO FILHO 

27 FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 

28 GENÉSIO SAMPAIO FILHO 

29 GIL DOLIATH 

30 HALIX RODRIGUES DE SOUZA 

31 HEITOR MARTINS OLIVEIRA 

32 HELENA DE OLIVEIRA ZICA 

33 IZAIAS LIMA DA SILVA 

34 JACHSON PINHEIRO GUIMARÃES 

35 JANIEDE DE LIMA SILVA BARBOSA 

36 JENIVALDO ABADIA CAVALCANTE 

37 JEREMIAS MOREIRA 



6 

 

38 JONATHAN NOVAES SANTOS 

39 JOSÉ CARLOS DE SOUSA 

40 JORGE ENRIQUE MENARES LOPEZ 

41 JOSÉ ANTÔNIO BORGES ESTEVES 

42 JOSÉ BULHÕES PADILHA 

43 JOSÉ ORLEI MASSOLI 

44 JOSIMAR DE SOUSA SILVA 

45 JULVAN RODRIGUES MODESTO 

46 KEILA PEREIA LIMA 

47 LAURA CANDIA 

48 LEONARDO LUIGI PEROTTO 

49 LEANDER AUGUSTO BRITO DE CARVALHO 

50 LUCIANO DE SOUZA 

51 LUCIMAR PEREIRA DOS SANTOS 

52 LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA 

53 LUIZ GUSTAVO RAMOS DE ARRUDA 

54 MAMEDE KARIN CHAABAN 

55 MARA RITA RIBEIRO RHODEN 

56 MARCIANO DE JESUS REGO 

57 MARCOS ANTÔNIO SILVA 

58 MÁRCIO ALVES DA COSTA 

59 MÁRCIO SÉRGIO PEREIRA DA SILVA 

60 MARCOS RUAS PIMENTA RUAS 

61 MARIA CRISTIANE DELTREGIA REYS 

62 MILA RIBEIRO DA SILVA 

63 MOACIR JOSÉ DOS SANTOS FILHO 

64 NATALINA MORETTO 

65 NÚBIA PONTES FERNANDES 

66 QUERENHAPUQUE CARNEIRO DI SAMPAIO 

67 RAIRIVALDO NOVAES KÓS ARAÚJO 

68 RAQUEL MILHOMEM SANTANA 

69 REGINALDO ROSA DE JESUS 

70 RODRIGO GARCIA DE CASTRO 

71 SAMUEL DALTAN RIBEIRO DE ABREU 

72 SAMUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

73 SEBASTIÃO BARROSO SAMPAIO 

74 THEOGENES FERNANDES SÁ 

75 VALDEMIR JOSÉ DA SILVA 

76 VERIDIANA DE CASSIA BARRETO 

77 WILSON MOREIRA MOURÃO 

78 WESLEY DIAS MESQUITA 
 

TABELA VI 

 

 

CÂMARA DE TEATRO 

N° NOME COMPLETO 



7 

 

1 ADELTON ALANEO NUNES DE OLIVEIRA 

2 ALEXSANDRO RODRIGUES DOS SANTOS 

3 ÁLVARO TAVARES MAIA 

4 ANA ISABEL FRIEDLANDER 

5 ALYNI VALÉRIA PEREIRA DUARTE 

6 AVITON FLAVIO S. SOUSA 

7 CÍCERO BELÉM FILHO 

8 CLÁUDIO NOGUEIRA CARNEIRO 

9 CLEBSON DA CRUZ MILHOMEM 

10 CLEIDIANE PEREIRA DA SILVA 

11 CLEUDA MILHOMEM BRITO 

12 DORALICE LOUREIRO DA MOTA 

13 EMILIANE PEREIRA DUARTE 

14 ERVAL BENMUYUAL DA COSTA 

15 ESTER LOPES DE ARAÚJO 

16 FRANCISCO RONALDO DE ARAÚJO 

17 FREDERICO AUGUSTO PATRIARCA 

18 GABRIEL DIAS DE SOUZA 

19 GABRIEL VIEIRA SILVA 

20 HANANIAS VIEIRA DA SILVA 

21 JACKSON PINHEIRO GUIMARÃES 

22 JANNYS KLEITON P. DA SILVA 

23 JULIANO GOMES NEVES 

24 LEIDIANE MARTINS DOS SANTOS 

25 LORENA DIAS DE SOUZA 

26 LUCIANO ALVES DOS REIS 

27 LÚCIO SOARES DE MIRANDA 

28 LUIZ MELCHIADES GOMES SOBRINHO 

29 MAGNA SILVIA PEREIRA CARNEIRO 

30 MARCELA CÍNTIA PEREIRA CARNEIRO 

31 MARCELA RIBEIRO DA SILVA 

32 MARCELIA BELÉM DOS SANTOS 

33 MARCELO JOSIO BEZERRA DE SOUZA 

34 MARCELO CARDENUTO ANTUNES 

35 NILVAL CORREIA DE ARAÚJO 

36 PAULO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA 

37 RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA 

38 REGINALDO DA CONCEIÇÃO REIS 

39 ROSELI BODNAR 

40 SABRINA FITTIPALDI CALADO 

41 THIAGO HENRIQUE OMENA 

42 TALES VICTOR PONTES MONTEIRO 

43 THUANNY VIEIRA SILVA 

44 VALERIA ELIAS 

45 VITOR GUILHERME MONTEIRO V. 

46 VANESSA PEREIRA BARBOSA 



8 

 

47 VALÉRIA GUIMARÃES COELHO 

48 WERTEMBERG PEREIRA NUNES 

49 YURI DE SOUZA RIBEIRO DOS SANTOS 

50 RONISE RODRIGUES MONTEIRO 

51 LUCAS ALCIDES JUSTINO  

 

TABELA VII 

 

CÂMARA DE CIRCO 

N° NOME COMPLETO 

1 BRUNO KALSS DE PAOLO BARTHOLO 

2 CARLOS AMÉRICO NERI SERRA 

3 DARLAN SOARES 

4 DIVONAGNO ALVES DOS SANTOS 

5 HENRIQUE TALONE 

6 IGOR ADRIAN LOUBACK TRSTÃO VAZ 

7 JAQUELINE ANDRADE SILVA 

8 KELCY MARCELA EMERICH 

09 LIVIA DE LIMA PRIMO MOURA 

10 MARCELO CARDENUTO ANTUNES 

11 PEDRO HENRIQUE FERNANDES L. GUIMARÃES 

12 RAFAEL FRANZINE 

13 WELLINGTON LOPES DA SILVA 

14 WILLIAM MEDEIROS ALVES 

15 EMANUEL EDUARDO MARTINS CARDOSO DOS SANTOS  

16 ELAINE KARINE SCHIESSL 

17 MARCELA PULTRINI PEREIRA DE OLIVEIRA 

18  CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA JUNIOR  

 
TABELA VIII 

 

CÂMARA DE DANÇA 

N° NOME COMPLETO 

1 ADRIANO AUGUSTO DE OLIVEIRA 

2 CAROLINA GALGANE LAGE MIRANDA 

3 DENILSON RODRIGUES SILVA 

4 ELTON DOUGLAS FIALHO BARATA 

5 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA 

6 ISABEL INÊS ETGES 

7 JOÃO VICENTE 

8 JUCÉLIA GOMES SOBRINHO 

9 LUCIANA DA COSTA E SILVA ANDRADE 

10 MEIRE MARIA MONTEIRO 

11 MÁRCIA REGINA R. GOMES 

12 REGINA CHAVES 



9 

 

13 SÉRGIO R. BARBOSA MOREIRA RAMALHO 
 

TABELA IX 
 

 
CÂMARA DE CULTURA POPULAR E CULTURA TRADICIONAL 

N° NOME COMPLETO 

1 ADVAN RODRIGUES DA SILVA 

2 ADALTO ALVES BATISTA 

3 ANDERSON CARVALHO BARROS 

4 CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA 

5 DELACIR BEZERRA 

6 ERDILEZ PAIVA REIS 

7 FERNANDA LOPES DA SILVA 

8 FILEMON PINHEIRO AMORIM 

9 JARBAS PINHEÍRO DE LEMOS 

10 JEAN CARLOS CARVALHO 

11 JOSIMAR PITOMBEIRA FREITAS 

12 JUCIMAR MOTA SOUZA 

13 MARIA DE JESUS DA COSTA E SILVA 

14 RAIMUNDA PAIVA MORAIS REIS 

15 RAIMUNDO CLÁUDIO DOS SANTOS 

16 RÔMULO BRASILEIRO DE SOUSA 

17 VALDECI COSTA DOS SANTOS 

18 DANIELA ROSANTE GOMES 

19 JEFFERSON COSTA PINTO 

20 WHALLAS FURTADO DA SILVA 
 

TABELA X 
 

 
CÂMARA DE LITERATURA, LIVRO E LEITURA 

N° NOME COMPLETO 

1 ALEXANDRE TESTA ACAMPORA 

2 ABRAÃO CAVALCANTE LIMA 

3 ANTÔNIO BARBOSA COSTA 

4 AURO GIULIANO MOURA BRAGA 

5 CARMEVALDO GOMES LEAL 

6 DAIANNI PARREIRA 

7 EDSON CABRAL DE OLIVEIRA 

8 ERANDINA LOURENÇO DE SOUSA CUNHA 

9 FIDÊNCIO BOGO 

10 FRANCISCO PERNA FILHO 

11 IARA MARTINS DE ARAÚJO CRUZ 

12 ISABEL DIAS NEVES 

13 JOSÉ SEBASTIÃO PINHEIRO DE SOUZA 

14 JOSEILTON BATISTA FRANCA 

15 JUNIO BATISTA DO NASCIMENTO 

16 LUIZ PEREIRA DA COSTA 



10 

 

17 LUÍS CARLOS FERRARI 

18 MANOEL ODIR ROCHA 

19 MARINALVA DO REGO BARROS 

20 MARY SÔNIA MATOS VALADARES 

21 MÚCIO JOSÉ BRECKENFELD LOPES FER 

22 OSMAR CASAGRANDE CAMPOS 

23 OTÁVIO BARROS DA SILVA 

24 RONALDO COELHO TEIXEIRA 

25 SELEUCIA CALVÃO FONTES 

26 SUELDENICE MARTINS GLÓRIA 

27 ALMECIDES PEREIRA DE ANDRADE 
 
 
 
 
 
 

TABELA XI 
 

CÂMARA DE CULTURA AFRO-BRASILEIRA 

N° NOME COMPLETO 

01 ALEXSANDRO RODRIGUES DOS SANTOS 
 

TABELA XII 
 

CÂMARA DE DESIGNER E MODA 

N° NOME COMPLETO 

1 ANDERSON MATHIAS 
 
 


